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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem vhodné dokončovací technologie slepých

otvorů. Teoretická část pojednává o dokončovacích technologiích vnitřních ploch. Z nich

jsou následně vybrány technologie, které je možné použít v praktické části pro naši

konkrétní součást. Praktická část se zabývá volbou vhodného materiálu pro danou

součást, volbou technologie dokončování povrchu a návrhem a výrobou přípravku pro

použití technologie na dané součásti.

Klíčová slova
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Abstract

This bachelor thesis deals with design of suitable technology of blind holes finishing.

The theoretical part deals with inner surface finishing technologies. Among them are

then selected technologies that can be used in practical part for our particular part. The

practical part deals with the choice of a suitable material for a given component, the

choice of surface finishing technology and the design and manufacture of a jig for the

application of technology to the component.
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1 Úvod

Dokončování vnitřních otvorů zejména malých průměrů je i v dnešní vyspělé době

stále problémové téma. Zvláště problémové je leštění takovýchto otvorů. Dosažení

požadovaných parametrů vyžaduje především vhodnou volbu technologie a značné

zkušenosti

Tato práce bude věnována volbě vhodné dokončovací technologie a jejímu použití

na konkrétní součást. V teoretické části práce budou popsány základní konvenční

dokončovací technologie použitelné pro vnitřní plochy (broušení, leštění, omílání,

lapování a superfinišování) a jejich dosahované parametry. Praktická část práce se poté

soustředí na výběr technologie vhodné pro danou součást a aplikaci na ní. U každé

vybrané metody bude popsáno její použití na součásti, její výhody a nevýhody. Dále

bude popsán současný materiál, ze kterého je součást vyrobena a navrhnut materiál

nový, který bude více vyhovovat daným požadavkům.
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2 Základní dokončovací metody

2.1 Broušení

Broušení se řadí mezi jedny z nejstarších metod obrábění. Jedná se o základní

dokončovací metodu používanou k obrábění rovinných, válcových, vnějších a vnitřních

tvarových ploch za cílem dosažení požadovaných rozměrů a drsnosti povrchu. Broušení

je nejčastěji realizováno pomocí brousicího kotouče nebo pásu s danými vlastnostmi,

které jsou popsány v jeho označení. Nástroje pro broušení jsou tvořeny brusnými zrny,

póry a pojivem. Na rozdíl od klasických obráběcích nástrojů, jako jsou např.

soustružnické nože nebo frézy, nemají brusná zrna v brousicích kotoučích přesně

definovanou geometrii břitu. V porovnání s frézováním a soustružením se při broušení

používají vyšší řezné rychlosti, které mohou dosahovat až řádů stovek m/s. Taktéž

hloubka řezu se u broušení pohybuje v řádech mikrometrů až setin mm, zatímco u

soustružení a frézování od desetin mm až po několik milimetrů. [1][2][3]

2.1.1 Obvodové vnitřní broušení

Tato metoda vnitřního broušení se používá především u obrobků, jejichž délka je

větší než šířka brusného kotouče. Kratší součásti lze brousit bez použití axiálního posuvu.

Brusný kotouč se otáčí proti směru otáčení součásti. Jeho průměr je vždy menší, než

průměr obráběné díry a. To má za následek, že v případě broušení děr malých průměrů

je nutné použít velmi malé průměry brusných kotoučů a dochází tak k jejich velkému

namáhání a opotřebení. Se zmenšujícím se průměrem kotouče je taktéž potřeba docílit

jeho vyšších otáček, což je obtížné. Z tohoto důvodu se malé díry brousí nízkými

rychlostmi, které však mají za následek zhoršení povrchu a snížení výkonu broušení.

Důsledkem toho jsou podmínky broušení nepříznivé, a proto se používá jen v případě,

kdy nelze použít jinou metodu výroby přesné díry. K výrobě přesného otvoru můžeme

použít i jinou technologii, jako je např.: vyvrtávání, vystružování, honování atd.. [1][2][3]
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Obrázek 1 Obvodové vnitřní broušení [2]

2.1.2 Planetové broušení

Planetové broušení se používá při obrábění velkých, těžkých a nejčastěji nerotačních

obrobků, jako jsou bloky motorů, převodové skříně apod.. Broušená součást je napevno

uchycená ke stolu brusky. Nástroj vykonává planetový pohyb, tzn. otáčí se kolem své osy

i kolem osy obrobku. Podélný posuv vykonává stůl s obrobkem a příčný posuv vřeteník.

Jelikož je tuhost vřetene malá, tak jsou dosahované přesnosti nižší. [31][1][3]

Obrázek 2 Planetové vnitřní broušení [2]
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2.1.3 Bezhroté vnitřní broušení

Tento způsob broušení je velice podobný obvodovému vnitřnímu broušení s tím

rozdílem, že součást je upnuta mezi třemi kotouči: upínacím, podávacím a opěrným.

Upínací kotouč zajišťuje upnutí broušené součásti tím, že ji přitlačuje k podávacímu

kotouči, který zajišťuje otáčení součásti, a opěrnému kotouči, který určuje polohu

součásti. Dosahované přesnosti jsou ve srovnání s obvodovým broušením vyšší. [2]

Obrázek 3 Bezhroté vnitřní broušení [2]
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2.1.4 Dosahované parametry

Dosahované parametry broušení jsou závislé na mnoha faktorech. Mezi ně řadíme

zejména tuhost a přesnost strojů, vlastnosti brousicích kotoučů (materiál, velikost zrna,

tvrdost, strukturu atd.), způsob broušení a řezné podmínky. [1]

Tvar broušené plochy Způsob broušení Přesnost rozměrů Jakost obrobené plochy

IT Ra (μm)

Rovinná

hrubování

čelem 9 až 11 0,8 až 6,3

obvodem 8 až 11 0,8 až 3,2

načisto

čelem 5 až 7 0,2 až 1,6

obvodem 5 až 7 0,2 až 1,6

jemné broušení 3 až 5 0,025 až 0,4

Vnitřní válcová

hrubování 9 až 11 1,6 až 3,2

načisto 5 až 7 0,4 až 1,6

jemné broušení 3 až 6 0,05 až 0,4

Vnější válcová

hrubování 9 až 11 1,6 až 3,2

načisto 5 až 7 0,4 až 1,6

jemné broušení 3 až 6 0,025 až 0,4

Tabulka 1 Dosahované parametry broušení [1]

2.2 Leštění

Leštění je dokončovací operace, jejíž hlavním cílem je odstranění drobných

nerovností z povrchu a dosažení vysokého lesku a nízké drsnosti povrchu. Hlavním

rozdílem oproti broušení je velmi malý úběr materiálu. Účelem leštění je především

zkvalitnění vzhledu povrchu, ale zlepšuje i jeho odolnost proti korozi. [4][5]

2.2.1 Mechanické leštění

Mechanické leštění je velice podobné broušení. Materiál je odebírán mechanickým

působením brusných zrn, která jsou umístěna buď přímo na nástroji, nebo jsou

v kombinaci s kapalinou, případně pastou, nanesena mezi obrobkem a nástrojem (volné

abrazivo). Celý proces mechanického leštění se skládá ze třech částí: broušení, leštění a
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doleštění. K leštění se používají nejčastěji lešticí kotouče s pevným pojivem. Doleštění

poté probíhá pomocí kotoučů z nasákavého materiálu a volného abraziva. Abrazivo pro

doleštění je zpravidla jemnější než pro leštění. Výsledná jakost leštěného povrchu je

ovlivněna druhem a zrnitostí brusiva, materiálem, obvodovou rychlostí kotouče, jeho

tlakem na součást a v neposlední řadě také množstvím chladicí a mazací kapaliny. Pro

zvýšení výkonnosti leštění se lešticí kotouče nahrazují pásy. Další možností je

mechanické leštění pomocí kartáčů. Kartáče se vyrábějí z kovových i nekovových

materiálů a volí se podle typu leštěného materiálu. Lešticí kartáče mají na rozdíl od

kotoučů kovový, dřevěný, gumový, případně plastový střed, do kterého jsou upevněna

vlákna o z ocele, bronzu, bavlny, plsti aj.. Vlákna mohou být uspořádána radiálně,

tangenciálně, nahodile, ve šroubovici, nebo v řadách. Mechanické leštění na rozdíl od

elektrochemického vždy zanechává nějaká poškození na povrchu materiálu, jako jsou

škrábance, či zbytky brusiva v materiálu. Toto poškození není často viditelné lidským

okem, ale až pod mikroskopem. Z tohoto důvodu ho tedy není možné použít

v prostředích, kde je kladen důraz na čistotu povrchu např. farmacie, či výroba

polovodičových součástek. [1][5][6][7]

Obrázek 4 Mechanické leštění pomocí leštícího pásu [8]
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2.2.2 Elektrolytické leštění


[…]


K zápornému pólu zdroje elektrického proudu je propojeno pomocí měděného pásku.

Obrázek 29 Návrh míchátka elektrolytu

7.1.4 Výhody

Výhodou této metody je prakticky dokonalé vyleštění povrchu, bez žádných vrypů.

Další výhodou je nižší cena v porovnání s mechanickým leštěním, jelikož elektrolyt je

vícekrát použitelný a levnější.

7.1.5 Nevýhody

Nevýhodou je především složitost nastavení a odladění parametrů pro leštění

daného materiálu. Dále také nutná výroba speciálního přípravku a míchátka.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha, 2021 42 Josef Pojžárek

7.2 Mechanické leštění pomocí CNC frézky

Tento experiment nebylo možné z časových důvodů realizovat, a proto byl

zpracován pouze ve fázi návrhu. Leštění probíhá pomocí lešticího tělíska umístěného ve

vřeteni stroje a diamantové suspenze (např. Struers DP Suspension). Součást je

umístěna ve sklíčidle, které je připevněno ke stolu frézky. Dráha, ve tvaru šroubovice, po

které se bude nástroj pohybovat (viz. Obrázek 28) byla navržena v softwaru Autodesk

Fusion 360. Použité tělísko je vyrobeno z filcu, má průměr 4mm a délku 12 mm, díky

čemuž je možné otvor vyleštit v celé jeho délce. Tělísko je upnuto v kleštině, což nám

zaručí jeho dokonalou souosost s osou vřetene. To je důležité zejména z důvodu malého

prostoru mezi součástí a tělískem, kde každé sebemenší vychýlení může způsobit

problémy. Tento způsob leštění může být proveden na jakékoliv CNC frézce, která

dosahuje rychlosti vřetene alespoň 5000 ot./min, ideálně vyšší. Bohužel tímto způsobem

nelze dosáhnout optimálních podmínek pro leštění, jelikož je průměr lešticího tělíska

malý a je tak zapotřebí velmi vysokých otáček vřetene, kterých frézky nejsou schopné

dosáhnout. Suspenze je do leštěného místa dodávána ručně, stejně tak i chladicí

kapalina (voda nebo líh). Nejprve je použita suspenze se zrny o velikosti 9 μm. Poté

následuje výplach otvoru, aby byl čistý pro použití suspenze s jemnějšími zrny. Konečné

doleštění je provedeno suspenzí se zrny o velikosti 3 μm. Celý program leštění je

opakován, dokud není docíleno požadovaného výsledku.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha, 2021 43 Josef Pojžárek

Obrázek 30 Návrh dráhy nástroje v softwaru Autodesk Fusion 360

7.2.1 Výhody

Hlavní výhodou tohoto způsobu leštění je nenáročnost. Není zapotřebí vyrábět

žádné speciální držáky, nástroje jsou levné a k dispozici v mnoha obchodech.

7.2.2 Nevýhody

Značnou nevýhodou této metody je vyšší cena diamantové suspenze (cca

1500Kč/0,5l). Dále také potřeba odladění NC programu kvůli malému pracovnímu

prostoru lešticího tělíska. Jelikož je tělísko v kontaktu s leštěnou plochou nejvíce svojí

spodní hranou, dochází k jejímu rychlému opotřebení. K opotřebení dochází také u

samotného stroje (frézky) vlivem diamantové suspenze, která se dostane mimo leštěnou

součást a může způsobit poškození jeho částí. Tomu je možné předcházet např. instalací

krytu. Omezený prostor také značně zhoršuje chlazení a může dojít k poškození tělíska

a součásti. Nevýhodou je do značné míry také potřeba vysokých otáček vřetene.

Úpravou procesu (pomalejší posuv, vícero projetí dráhy) se tato potřeba snižuje, zároveň

má ale za následek prodloužení trvání procesu.
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8 Závěr

V teoretické části byly vybrány a popsány technologie vhodné pro dokončování

vnitřních ploch součástí. U každé technologie je uveden její popis a dosahované

parametry. Dále byl proveden rozbor součásti, pro jejíž dokončení byla následně

technologie volena. Z rozboru vyšlo, že vnitřní otvor součásti je vhodné soustružit a

jediné použitelné dokončovací metody jsou elektrochemické nebo mechanické leštění.

Pro jejich použití je však nutná výroba přípravku a specifický přístup, jelikož se jedná o

použití v malých rozměrech. Pro soustružení byl navrhnut postup a použitelné nástroje.

Pro metodu elektrochemického leštění byl navržen a vyroben speciální přípravek pouze

pro danou součást. Vzhledem k omezenému času po uvolnění protiepidemických

opatření, bohužel nebylo možné přípravek ani obě metody vyzkoušet, a tak zůstávají

pouze ve fázi návrhu pro pozdější využití. Nastavení vhodného napětí a omezení

proudových hustot u elektrochemického leštění pro konkrétní sestavu materiál –

elektrolyt – katoda je předmětem navazujících činností, které svým rozsahem přesahují

rámec této bakalářské práce. Dále byl popsán současný materiál, ze kterého je součást

vyrobena. Podle požadavků bylo vybráno několik materiálů, které jsou svými vlastnostmi

vhodnější pro dané použití. U těchto materiálu poté byla provedena zkouška okujení.

Z výsledků vyšla nejlépe ocel 1.4835, která je velmi vhodná pro budoucí výrobu této

součásti.

Z informací získaných při tvorbě této práce považuji metodu elektrochemického

leštění jako nejvhodnější pro danou součást, jestliže bude možné dosáhnout podobně

vysoké kvality výsledného povrchu, jako na vnějších plochách. Dalšími důvody jsou

rychlost a také cena této technologie. Ve fázi sepisování této bakalářské práce byla

vymyšlena další inovace přípravku, která zjednoduší jeho výrobu a používání.
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