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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Technologické možnosti dokončování slepých otvorů
Jméno autora: Josef Pojžárek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Jan Hušek
Pracoviště oponenta práce: APIO CZ, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Tato bakalářská práce zahrnuje studii dokončovacích technologií aplikovatelných na slepé otvory. Na základě pochopení
principů a možností těchto metod by pak měla být zvolena vhodná technologie pro dokončení vnitřních ploch zadaného
dílce při dodržení požadovaných vlastností povrchu součásti. Zvolená metoda musí být navíc dle daného dílce náležitě
přizpůsobena (volba stroje, nástroje a upínacího přípravku).

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Pro řešení zadaných úkolů bylo vycházeno z teoretických poznatků podrobně zpracovaných v rešeršní části práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je plně vyhovující. Teoretická část práce přináší přehled o technologiích využitelných pro
dokončování slepých otvorů s důrazem na jejich výhody a nevýhody a dosahované parametry. Závěr samotné rešeršní části
však postrádá komplexní porovnání uvedených technologií a jejich dosahovaných parametrů (např. souhrnem v tabulce).
Úvod praktické části nás seznamuje s řešeným dílcem, který však není dostatečně konstrukčně popsán. Chybí zde
podrobnější výkres součásti s uvedenými tolerancemi obráběných rozměrů či předpisem požadované drsnosti
dokončovaných ploch, od kterého se jistě výběr dokončovací technologie odvíjí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková stránka práce je celkově na dobré úrovni. V textu se však vyskytuje větší množství překlepů a v rámci
jednotlivých souvětí je často opakováno stejné slovo či termín. V několika případech také nesouhlasí číselný odkaz,
uvedený přímo v textu samotném, s příslušným obrázkem či tabulkou.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Práce uvádí celkem 43 zdrojů. Pro bakalářskou práci je daný počet plně vyhovující. Značná část zdrojů odkazuje na
odborné články tuzemských i zahraničních autorů. Citační etika neporušena.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Na základě studie obsažené v rešeršní části bakalářské práce byla vhodně zvolena dokončovací technologie pro
daný komponent. Materiál vzorku byl z ekonomických a technologických důvodů nahrazen materiálem
alternativním, který byl zvolen na základě výsledků praktické zkoušky, v práci detailně popsané a náležitě
vyhodnocené. V praktické části jsou podrobněji popsány dvě zvolené technologie pro dokončení slepého otvoru
řešeného komponentu, přičemž u jedné z těchto metod byl i realizován funkční přípravek, který však z časových
důvodů nebyl odzkoušen.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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